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zapobiega zanieczyszczaniu układu sta-
cji, jeśli przypadkiem instalacja w samo-
chodzie zawiera R134a lub inny gaz. 

Dozowniki oleju i barwnika
Klimatyzacyjne sprężarki elektryczne sa-
mochodów hybrydowych Hyundai i Kia 
wymagają olejów PVE (na bazie eteru 
poliwinylowego) zamiast POE (estrowe-
go). Mercedes Europejski oraz BMW za-
stosowały nowy rodzaj oleju PAG (na ba-
zie polialkiloglikoli). Instalacje R1234yf 
będą wymagać zapewne kolejnych od-
mian olejów PAG, a do każdej, być może, 
odmiennego barwnika kontrastowego. 
Komplikuje to konstrukcje urządzeń ob-
sługowych i wymaga przechowywania 
poszczególnych olejów w hermetycznych 
pojemnikach oraz stosowania do nich 
indywidualnych dozowników z szybko-
złączkami.

W nowych instalacjach mniejsza  
(w porównaniu z dotychczasowymi) 
będzie ilość oleju w sprężarce, a także 
czynnika wraz z olejem w układzie kli-
matyzacyjnym. Dla serwisowej praktyki 
oznacza to zaostrzenie wymagań wzglę-
dem staranności i czystości obsługi oraz 
konieczność rygorystycznego przestrze-
gania zaleceń producentów pojazdów.

Niezbędne inwestycje
Właściciel serwisu samochodowego ser-
wisującego klimatyzacje z czynnikiem 
R1234yf powinien posiadać:
	przystosowaną wyłącznie do niego 

stację obsługową (urządzenia dwu-
czynnikowe R134a/R1234yf nie za-
spakajają potrzeb warsztatów o du-
żym ruchu klientów);

	identyfikator czynnika chłodniczego 
(nie jest obowiązkowy, lecz bardzo 
pożyteczny, choć dosyć drogi);

	elektroniczny lub UV detektor nie-
szczelności, oczywiście w wersji wy-
krywającej również R1234yf;

	urządzenie do płukania instalacji z no-
wego i starego czynnika. 

Ponadto należy przeszkolić personel 
w doświadczonej pod tym względem fir-
mie, dokupić drobne narzędzia specjal-
ne, sprawdzić i ewentualnie poprawić 
wentylację stanowiska pracy, a na koniec 
wywiesić szyld informujący o nowym za-
kresie usług.                                       n
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Identyfikator czynnika chłodnicze-
go z czujnikami R1234yf oraz opcjo-
nalnie R134a, R401A, R404A, R407C, R32, 
R410A, R12, R22, propan-butan

Złącze USB stacji obsługowej 

Wnętrze stacji obsługowej do 
R1234yf; w górnej, oddzielnej części 
obudowy zainstalowany jest dodat-
kowy wentylator

Panel sterujący urządzenia obsługo
wego z manometrami do R1234yf,  
oznakowaniem kryteriów ryzyka  
i komputerem wspomagającym obsługę

Dozownik oleju i barwnika

Stacja z funkcją płukania klimatyza-
tora metodą dynamiczną przywraca 
obiegowi czynnika pierwotną, steryl-
ną czystość

Detektor nieszczelności  
do czynnika R1234yf zgodny 
z normą SAE J2913
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SZKOŁA DO TABLICY 
– TABLICE DO SZKOŁY 

Dariusz Gruszczyński
Prezes zarządu GG Profits

Zmiany zachodzące obecnie w polskim szkol-
nictwie są dla warsztatów samochodowych 
raczej niekorzystne. To dobrze, iż w przygo-
towywaniu młodzieży do moto ryzacyjnych 
zawodów duży nacisk kładzie się na przed-
mioty ogólne, lecz źle, że tak mało uwagi 
zwraca się na teorię i  praktykę, dotyczące 
bezpośrednio tej dziedziny techniki.

W  efekcie na naszym rynku pracy 
brak jest odpowiednio wykształ­
conych fachowców, gdyż właści­
wa nauka zawodu odbywa się 
w  przyjmujących praktykantów 
warsztatach, gdzie z kolei brakuje 
profesjonalnych nauczycieli. Do 
skutecznego nauczania nie wystar­
cza bowiem nawet mistrzowska 
biegłość w jakiejś praktycznej spe­
cjalności.

Tę lukę starają się wypełnić spe­
cjalistyczne motoryzacyjne firmy, 
w  tym również GG Profits, pro­
wadzące własne szkolenia zarów­
no warsztatowego personelu, jak 
i działających w naszej branży han­
dlowców. Te właśnie doświadcze­
nia skłoniły nas do nawiązania ści­
słej współpracy z samochodowymi 
szkołami zawodowymi. Działalność 
ta nie jest dla nas dodatkową for­
mą reklamy, lecz zobowiązaniem 
do dostarczania rzetelnej, obiek­
tywnej wiedzy na temat obecne­
go stanu techniki w  znanej nam 
dziedzinie. Firmowa strategia na­
stawiona wyłącznie na obrót i zysk 
jest przecież bardzo krótkowzrocz­
na, a  tymczasem przyszłość zależy 
od tego, jak wychowane zostaną 
następne pokolenia klientów. 

Podstawową rolę w  zawodo­
wej edukacji odgrywają odpo­
wiednio przygotowane materiały 
dydaktyczne. Opracowaliśmy więc 
planszę pokazującą budowę prze­
wodów zapłonowych i  rozesłali­
śmy ją do szkół. Została tam bardzo 
dobrze przyjęta przez nauczycieli 
przedmiotów zawodowych i, co 
najważniejsze, uczniów. Inną oka­

zją do krzewienia tego rodzaju 
wiedzy są targi moto ryzacyjne, 
chętnie odwiedzane przez szkolne 
wycieczki. W Niemczech przygoto­
wuje się dla nich nawet specjalne 
stoiska. W  Polsce też pojawiły się 
już podobne inicjatywy, chociażby 
podczas poznańskich Targów Tech­
niki Motoryzacyjnej. 

W  trakcie ostatniej ich edycji 
wielkim powodzeniem cieszyło się 
stoisko jednej z  firm szkolących 
motoryzacyjnych profesjonalistów 
i dostarczających szkołom pomocy 
dydaktycznych. Jest duże zapotrze­
bowanie na tego typu działalność, 
lecz koszty jej prowadzenia są 
dla większości szkół nadmierne. 
Dlatego rosnący udział w  ich po­
noszeniu powinni mieć producenci 
motoryzacyjnych części, warszta­
towego wyposażenia oraz urzą­
dzeń diagnostycznych. Ważne jest 
także tworzenie dogodnych moż­
liwości aktualizowania kwalifikacji 
nabytych w  szkole, by pracujący 
już jej absolwenci byli w stanie na­
dążać za rozwojowymi zmianami 
w  swojej technicznej specjalno­
ści. Główna w  tym rola przypada 
zatrudniającym ich właścicielom 
warsztatów. Dla wszystkich bo­
wiem podmiotów działających na 
motoryzacyjnym rynku inwesto­
wanie w młodzież jest zawsze ren­
towne, gdyż po latach przynosi dla 
wszystkich wspólne, lecz w  pełni 
wymierne korzyści.

Nasza firma ma ambicję być na 
tym polu liderem i  liczy też na to, 
że szybko znajdzie licznych naśla­
dowców, a nawet konkurentów. 

DOBRA WIADOMOŚĆ 
DLA UŻYTKOWNIKÓW 

LPG I CNG

Przewody z rdzeniem ferryto-
wym w stalowym oplocie typu 
wire wound zaspokajają w pełni 
potrzebę generowania stosunko-
wo silniejszej iskry. Zwiększona 
niezawodność i trwałość pro-
duktów o takim przeznaczeniu 
zależy z kolei od właściwości 
materiału użytego do wykonania 
warstwy izolacyjnej kabla. W tej 
kwestii zgadzają się chyba wszy-
scy producenci, serwisanci i użyt-
kownicy samochodów napędza-
nych gazem. 

Różnice zdań pojawiają się 
przy próbach ustalenia, na jakie 
czynniki przede wszystkim po-
winny być odporne takie spe-
cjalne zapłonowe wiązki. Jedni 
preferują podwyższoną wytrzy-
małość temperaturową, inni 
zwracają uwagę na zwiększone 
ryzyko w przypadku ewentual-
nych uszkodzeń mechanicznych 
albo na rolę rozmaitych czyn-
ników chemicznych, a nawet 
na zagrożenia atakiem gryzoni. 
Każdemu z tak zróżnicowanych 
wymogów potrafi sprostać naj-
lepiej inny rodzaj izolacyjnego 
tworzywa. Konkurują więc na 
rynku wszystkie równocześnie, 
ponieważ uniwersalnego rozwią-
zania dotychczas nie było.

Teraz już jest, bo prawdziwy 
przełom w technologii przewo-
dów zapłonowych do samocho-
dów z instalacjami gazowymi 
przyniosły prace badawczo-
wdrożeniowe firmy GG Profits 
– producenta części motoryza-
cyjnych marki Sentech. Przedsię-

biorstwo to jako jedno z nielicz-
nych w Europie zajmuje się nie 
tylko masową produkcją wyro-
bów o powszechnie uznanej już 
jakości, lecz także śmiało podej-
muje nowe wyzwania stwarzane 
przez nietypowe problemy. Nie 
przypadkiem znalazło się wśród 
nich zadanie opracowania ukła-
du zapłonowego optymalnego 
dla pojazdów z zasilaniem gazo-
wym.

Widoczne na zdjęciu prze-
wody są już wykorzystywane 
w samochodach Iveco z monto-
waną fabrycznie instalacją CNG. 
Posiadają teflonowe izolatory i si-
likonowy przewód wire wound. 
Zostały wykonane w standardzie 
heavy duty (HD), czyli przystoso-
wano je do pracy ciągłej w trud-
nych warunkach.

Techniczne zalety silikonu są 
powszechnie znane. Główną na-
tomiast nowością jest tutaj użycie 
teflonu. Należy on do najbardziej 
stabilnych termicznie tworzyw 
sztucznych (dopuszczalne tem-
peratury pracy sięgają od -200°C 
do +260°C!). Posiada znakomitą 
odporność chemiczną, ponieważ 
jest niewrażliwy na działanie 
niemal wszystkich znanych pier-
wiastków (oprócz ciekłego sodu 
i wapnia oraz bardzo gorącego 
fluoru) i związków chemicznych, 
w tym również kwasów (włącz-
nie z wodą królewską, której nie 
opiera się nawet złoto), zasad 
i rozpuszczalników. Cechuje go 
doskonała izolacyjność elek-
tryczna i najniższy współczyn- 
nik dielektryczny. Nie występu-
je w nim zjawisko szkodliwych 
dla trwałości drgań ściernych 
(tzw. efekt stick-slip). Jest nie-
palny, całkowicie nietoksyczny 
i fizjologicznie nieszkodliwy.

Nad tym innowacyjnym pro-
duktem pracowały dwa działy 
firmy: techniczny oraz zarządza-
nia jakością.  

Wiadomo, że w samochodach zasila-
nych gazem przewody zapłonowe sta-
nowią element szczególnej troski, gdyż 
mają warunki pracy pod każdym wzglę-
dem trudniejsze niż przy klasycznych sil-
nikach benzynowych

Małgorzata Kluch
Marketing manager
GG Profits


